附件1

关于浈江区社会福利院养老服务
收费标准等有关事项的通知
(征求意见稿）
[bookmark: _GoBack]
浈江区社会福利院：
为规范养老服务收费行为，促进养老服务行业健康发展，维护养老服务机构及服务对象的合法权益，根据《韶关市浈江区社会福利院关于提高自费托养人员收费标准的请示》及浈江区民政局的审核意见，依据《国家发展改革委 民政部关于规范养老机构服务收费管理促进养老服务业健康发展的指导意见》（发改价格〔2015〕129号）《广东省定价目录（2022年版）》等有关规定，在成本监审等的基础上，经市人民政府同意，现将调整你院养老服务收费标准等有关事项通知如下：
一、管理权限
根据《广东省定价目录（2022年版）》、发改价格〔2015〕129号文等规定，政府投资并运营（公建公营）的养老机构，对其他经济困难的孤寡、失独、高龄老年人及失能、半失能老年人提供养老服务，其床位费、护理费实行政府定价或政府指导价，伙食费等服务收费项目按照非营利原则据实收取。
二、收费标准
以实际服务成本为依据，按照非营利原则，综合考虑经济发展水平、群众承受能力、市场供求状况等因素，护理费收费标准调整为特级护理1500元/月·人、一级护理1150元/月·人、二级护理800元/月·人、三级护理630元/月·人。具体服务内容及收费标准详见《浈江区社会福利院养老服务护理费收费标准表》。
养老服务床位费不作调整，仍按现行标准执行。具体房间类型、计算单位、收费标准等详见《浈江区社会福利院养老服务床位费收费标准表》。
三、有关要求
（一）规范养老服务收费行为。养老服务护理费、床位费原则上按月度收取。伙食费等项目根据服务对象的实际消费情况，据实收取。养老服务事前应与接受服务的老年人或其代理人签订书面服务合同，确保老年人知情权和选择权，并定期提供费用清单等。对合同期内退养的老年人，收费结算按照合同约定执行。养老服务不得违反老年人意愿强制服务，强制收费。同时，应提供质价相符的养老服务。
（二）做好收费公示及宣传解读工作。严格按照有关规定，将养老机构基本设施与条件、服务内容与等级、收费依据、收费项目及标准、计算单位等内容在收费场所显著位置、门户网站等进行公开公示，接受社会监督。同时，做好相关宣传解读等工作。
（三）建立和完善年度财务报表公开制度。于每年3月底前，向浈江区民政部门以及同级价格主管部门报送上一年度财务收支等情况，并由浈江区民政部门通过适当的形式向社会公布，接受社会监督。
（四）其他有关事项。养老服务机构的用水、用电、用管道燃气执行居民价格；其他优惠减免政策，按有关规定执行。具体由相关行业主管部门负责。
本通知从2025年  月 日起执行。原《关于调整韶关市浈江区社会福利院自费养老服务护理费收费标准的通知》（韶浈发改〔2020〕90号） 《关于调整韶关市浈江区社会福利院自费养老服务收费标准的通知》（韶浈发改〔2018〕52号）同时废止。国家和省、市对养老服务收费另有规定的，按照相关规定执行。

附件：1.浈江区社会福利院养老服务护理费收费标准表
2.浈江区社会福利院养老服务床位费收费标准表

韶关市发展和改革局          韶关市民政局
2025年 月   日

公开方式：主动公开
抄送：省发展改革委，市政府办公室，市财政局、市人社局、市市场
监管局。

— 1 —

附件1
浈江区社会福利院养老服务护理费收费标准表
  单位：元/月·人
	收费项目
	收费标准
	服务内容

	特级护理
（完全不能自理）
	1500
	1.为长者提供个人清洁卫生服务，包括：洗头、洗脸、洗手、刷牙、漱口、洗足、梳头、剃须、理发、修剪指（趾）甲、洗澡、床上擦浴、口腔清洁。
2.为长者提供饮食照料服务，包括：喂水、喂饭、喂药、鼻饲、加热家属拿来的汤水和饭菜、喂食家属送来的食物。
3.为长者提供排泄照料服务，包括：更换纸尿裤（片）、协助排便、人工取便、会阴清洁。
4.为长者提供体位转换及位置转移服务，包括：床上体位转换、轮椅转移、平车转移等。
5.为长者提供起居照料服务，包括：协助穿脱衣裤、定期更换床上用品、根据压疮预防需要定时检查皮肤和翻身拍背、对易发生坠床跌倒的老人提供床栏或约束带等安全防护措施、定期巡视长者精神情况和睡眠情况、整理个人物品、平整床铺。
6.为长者提供环境清洁卫生服务，包括：每天清洁室内外卫生、定期对长者居住场所进行消毒、房间定期开窗通风、定期清洁消毒便器。
7.为长者提供洗涤服务，包括：床上用品每月至少清洗2次并随脏随洗、衣物每周至少清洗1次、织物随脏随洗、洗涤时对织物进行消毒。
8.为长者提供医疗服务，包括：每年至少组织1次老年人健康体检、保管和发放自备药品、开展老年人保健和传染病预防等健康宣教、医生上门查房。
9.为长者提供社工服务，包括：视身体健康状况定期开展文化活动、休闲娱乐活动、节日及纪念日庆祝活动、老年人生日庆祝活动、提供心理/精神支持。
10.为长者提供委托服务，包括：代管物品、代领物品、代买物品（药品除外）等。

	一级护理        （不能自理）
	1150
	1.为长者提供个人清洁卫生服务，包括：洗头、洗脸、洗手、刷牙、漱口、洗足、梳头、剃须、理发、修剪指（趾）甲、洗澡擦身。
2.为长者提供饮食照料服务，包括：送水、送饭、送药、加热家属送来的汤水和饭菜。
3.为长者提供起居照料服务，包括：定期更换床上用品、对易发生坠床跌倒的老人提供床栏或约束带等安全防护措施、定期巡视长者精神情况和睡眠情况、整理个人物品、平整床铺。
4.为长者提供环境清洁卫生服务，包括：每天清洁室内外卫生、定期对长者居住场所进行消毒、房间定期开窗通风、定期清洁消毒便器。
5.为长者提供洗涤服务，包括：床上用品每月至少清洗2次并随脏随洗、衣物每周至少清洗1次、织物随脏随洗、洗涤时对织物进行消毒。
6.为长者提供医疗服务，包括：每年至少组织1次老年人健康体检、保管和发放自备药品、开展老年人保健和传染病预防等健康宣教、医生上门查房。
7.为长者提供社工服务，包括：视身体健康状况定期开展文化、休闲娱乐、包括节日及纪念日庆祝、老年人生日庆祝活动、提供心理/精神支持。
8.为长者提供委托服务，包括：代管物品、代领物品、代买物品（药品除外）等。

	二级护理          （半自理）
	800
	1.督促长者搞好个人清洁卫生，协助长者剃须、理发、修剪指（趾）甲。
2.为长者提供饮食照料服务，包括：送水、送饭、加热家属送来的汤水和饭菜。
3.为长者提供起居照料服务，包括：从旁协助长者整理个人物品、从旁协助平整床铺、定期巡视长者精神情况和睡眠情况。
4.为长者提供环境清洁卫生服务，包括：每天清洁室内外卫生、定期对长者居住场所进行消毒、房间定期开窗通风。
5.为长者提供洗涤服务，包括：床上用品每月至少清洗2次并随脏随洗、衣物每周至少清洗1次、织物随脏随洗、洗涤时对织物进行消毒。
6.为长者提供医疗服务，包括：每年至少组织1次老年人健康体检、保管和发放自备药品、开展老年人保健和传染病预防等健康宣教、医生上门查房。
7.为长者提供社工服务，包括：视身体健康状况定期开展文化、休闲娱乐、包括节日及纪念日庆祝、老年人生日庆祝活动、提供心理/精神支持。
8.为长者提供委托服务，包括：代管物品、代领物品、代买物品（药品除外）等。

	三级护理    （自理）
	630
	1.督促长者搞好个人清洁卫生，协助长者理发。
2.为长者提供饮食照料服务，包括：送水、送饭、加热家属送来的汤水和饭菜。
3.督促长者整理个人物品和平整床铺，定期巡视长者精神情况和睡眠情况。
4.为长者提供环境清洁卫生服务，包括：每天清洁室内外卫生、定期对长者居住场所进行消毒、房间定期开窗通风。
5.为长者提供洗涤服务，包括：床上用品每月至少清洗2次并随脏随洗、衣物每周至少清洗1次、织物随脏随洗、洗涤时对织物进行消毒。
6.为长者提供医疗服务，包括：每年至少组织1次老年人健康体检、保管和发放自备药品、开展老年人保健和传染病预防等健康宣教、医生上门查房。
7.为长者提供社工服务，包括：视身体健康状况定期开展文化、休闲娱乐、包括节日及纪念日庆祝、老年人生日庆祝活动、提供心理/精神支持。

— 8 —